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[bookmark: _Toc50542088][bookmark: _Toc61597724][bookmark: _Toc63176353]1  总则
1.0.1  为促进历史文化街区的保护、更新与复兴，完善市政基础设施，规范工程管线布置和建设，为工程管线综合规划编制和管理提供依据，满足工程管线实施要求，制定本标准。
1.0.2  本标准适用于历史文化街区内宽度不大于10m的街巷新建、改建及扩建工程管线综合规划。
1.0.3  历史文化街区工程管线综合规划应以历史文化街区保护规划为依据，与市政基础设施专项规划相协调，满足对文物古迹、历史建筑、传统风貌建筑及历史环境要素的保护要求。
1.0.4  历史文化街区工程管线综合规划应坚持保护优先、保护与发展并重的原则，适度提升市政基础设施建设标准和水平，满足街区民生改善和经济社会发展需求。
1.0.5  历史文化街区工程管线综合规划，除应按本标准执行外，尚应符合国家现行有关规范、标准的规定。


[bookmark: _Toc229792577][bookmark: _Toc229794017][bookmark: _Toc229794018][bookmark: _Toc529298821][bookmark: _Toc502936256][bookmark: _Toc247703325][bookmark: _Toc50542089][bookmark: _Toc61597725][bookmark: _Toc63176354]2  术语
2.0.1  历史文化街区  historic conservation area
经省、自治区、直辖市人民政府核定公布的保存文物特别丰富、历史建筑集中成片、能够较完整和真实地体现传统格局和历史风貌，并具有一定规模的历史地段。
2.0.2  工程管线综合规划  engineering pipeline comprehensive planning
常见工程管线包括：给水、雨水、污水（含合流）、燃气、热力、电力（含路灯）、信息及广播电视等。根据各类工程管线的不同特性和设置要求，统筹安排其在街巷范围内的敷设方式、平面位置和竖向高程，综合协调各种工程管线之间及其与建（构）筑物、河湖水系之间的位置关系，明确管线附属设施和设备的设置原则。
2.0.3  缆线管沟  cable trench
采用浅埋沟道或组合排管方式建设，用于容纳电力电缆和信息及广播电视缆线的管沟。
2.0.4  保护管  cable ducts, cable conduits
用于保护缆线和在缆线发生故障后便于将缆线拉出更换的管道，有单管和排管等结构形式，分为信息及广播电视缆线保护管和电力电缆保护管。

[bookmark: _Toc229792580][bookmark: _Toc229792581][bookmark: _Toc229794020][bookmark: _Toc229794021][bookmark: _Toc229792579][bookmark: _Toc229794019][bookmark: _Toc229794022][bookmark: _Toc529298822][bookmark: _Toc247703326][bookmark: _Toc50542090][bookmark: _Toc502936257][bookmark: _Toc208804308][bookmark: _Toc61597726][bookmark: _Toc63176355]3  基本规定
3.0.1  工程管线综合规划的主要内容应包括：协调各工程管线布局、敷设方式、排列顺序和位置；确定相邻工程管线的水平净距、交叉工程管线的垂直净距；确定工程管线与建（构）筑物之间的协调关系；确定地下敷设的工程管线控制高程和覆土深度等。
3.0.2  历史文化街区内的工程管线建设应遵循集约、共享、安全、适用原则，高质量建设、高标准管理，提高工程管线全生命周期安全运营水平。
3.0.3  历史文化街区工程管线综合规划应借鉴和延续传统做法和经验，做好既有管线和各种设施的详查、评估，充分利用符合要求的既有管线和设施，满足文物、保留建筑和管线的安全间距要求。结合院落及建筑保护方案，按先地下后地上的顺序统筹协调，与街巷更新同步规划、设计和实施。
3.0.4  历史文化街区内的工程管线布局宜符合下列规定：
1  宜结合规划的街巷布局布置工程管线；
2  宜根据街巷布局、宽度和服务对象分布，以满足供给需求为原则，合理确定街巷内的管线种类和规模；
3  不宜布置非本区使用的工程管线；
4  不宜在街巷的局部狭窄地段设置管线附属设施和设备；
5  管线断面较小的入院落或入户支线宜在满足需求的前提下因地制宜布置。
3.0.5  历史文化街区内的工程管线应以地下敷设为主并符合下列规定：
1  宜采用小型化、工厂制成品检查井及各种附属设施和设备；
2  应统筹协调电力、信息及广播电视架空线缆入地时序和位置；
3  因条件限制，需要架空或沿墙敷设时，应采取遮挡、隐蔽、装饰等措施，在形式、色彩、材料等方面与历史文化街区风貌相协调，并符合建筑保护的要求；
4  为历史文化街区服务的市政站点设施宜布置在街区周边地带；街区内部的站点设施应隐蔽、小型化，采用地下、半地下或与建筑结合的方式。
3.0.6  历史文化街区应因地制宜确定排水体制、热源种类、低影响开发以及综合管廊或缆线管沟的建设内容，并应符合下列规定：
1  不具备雨污分流条件的街巷，应采取提高截流倍数、调蓄与处理相结合等措施；
2  以采用清洁能源为原则，结合城市热力网、燃气和电力网服务范围，兼顾经济和适用性、街巷条件等因素综合确定热源种类；
3  宜因地制宜采用透水路面、生物滞留设施、植草沟、调蓄池等低影响开发设施；
4  应以综合管廊规划为指导，结合街区更新、老城保护、主要地下管线改造、架空线入地等，因地制宜建设紧凑布置的小型综合管廊或缆线管沟。
3.0.7  历史文化街区应按照统建共享的原则建设信息及广播电视管道。
3.0.8  历史文化街区内具有历史风貌特色的传统雨水收集、排除和利用设施应予以保护并延续其功能。
3.0.9  历史文化街区宜编制消防专项规划，因地制宜配置小型、适用的消防设施、装备和器材。

[bookmark: _Toc50542091][bookmark: _Toc247703327][bookmark: _Toc502936258][bookmark: _Toc529298823][bookmark: _Toc229794023][bookmark: _Toc208804309][bookmark: _Toc61597727][bookmark: _Toc63176356]4  管线地下敷设
[bookmark: _Toc50542092][bookmark: _Toc529298824][bookmark: _Toc247703328][bookmark: _Toc208804310][bookmark: _Toc502936259][bookmark: _Toc229794024][bookmark: _Toc61597728][bookmark: _Toc63176357]4.1  一般规定
4.1.1  历史文化街区内的工程管线设置种类应根据需求及街巷宽度、管线断面等因素综合确定。不同宽度街巷布置的管线种类（不含管线断面较小的入院落或入户支线）宜符合表4.1.1的规定：
表4.1.1 不同宽度街巷可布置管线种类（不含管线断面较小的入院落或入户支线）
	街巷宽度
	可布置管线种类

	
	给水
	污水
	雨水
	电力
	信息及广播电视
	燃气
	热力

	＜3m
	√
	√ 或合流
	×
	○
	○
	○ 低压
	×　

	3m～4m
	√
	√ 或合流
	×
	○
	○
	√ 低压
	×　

	4m～6m
	√
	√ 或合流
	×
	√
	√
	√
	×　

	6m～8m
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	×　

	8m～10m
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√


注：“√”表示宜布置，“○”表示可选择其中一项布置，“×”表示不宜布置。
4.1.2  地下敷设的工程管线应减少在街巷交叉口范围的交叉。工程管线竖向位置发生矛盾时，宜按下列规定处理；
1  压力管线避让重力流管线；
2  可弯曲管线避让不可弯曲管线；
3  分支管线避让主干管线；
4  小管径管线避让大管径管线；
5  临时性管线避让永久性管线；
6 污水管道与给水管道交叉时，应敷设在给水管道的下方，且给水管道接口与污水管道接口应错开设置，其水平距离不应小于0.5m。
4.1.3  历史文化街区内的工程管线布置应符合下列规定：
1  不应设置高压、次高压燃气管道；
2  中压燃气管道运行压力不应大于0.2MPa；
3  不应设置电压等级高于10kV的电力电缆。
4.1.4  历史文化街区采用城市热力网供热时，宜采用小于100℃的街区热水供热管网，管径不宜大于300mm。
4.1.5  历史文化街区内宽度较窄且具备雨水自流排除条件的街巷，宜采用地面径流与边沟排水相结合方式排除雨水。
[bookmark: _Toc50542093][bookmark: _Toc502936260][bookmark: _Toc229794025][bookmark: _Toc247703329][bookmark: _Toc208804311][bookmark: _Toc529298825][bookmark: _Toc61597729][bookmark: _Toc63176358]4.2  直埋、保护管及管沟敷设
4.2.1  自街巷中心向两侧建筑方向，工程管线宜按污水、雨水、热力、燃气、给水、电力、信息及广播电视的次序排列。
4.2.2  应根据土壤性质和承受地面荷载大小、管材性能、抗浮要求及管线交叉等因素确定历史文化街区内的工程管线最小覆土深度；给水、雨水、污水、直埋电力及湿燃气等工程管线还应同时结合当地土壤冰冻深度，综合考虑确定其最小覆土深度。
历史文化街区内的工程管线宜浅覆土敷设，最小覆土深度应符合表4.2.2 的规定。当受条件限制不能满足本规定时，可采取安全措施后减少其最小覆土深度。
表4.2.2  历史文化街区工程管线最小覆土深度表（m）
	序号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	管线名称
	给水管道
	雨水管道
	污水管道

	燃气
管道
	直埋热力管线
	电力管线
	信息及广播电视
管道
	管沟

	
	
	
	
	
	
	直埋
	保护管
	
	

	最小覆土深度
	非机动车道
（含人行道）
	0.6
	0.6
	0.6
	0.6
	0.7
	0.7
	0.5
	0.5
	—

	
	机动车道
	0.7
	0.7
	0.7
	0.8
	1.0
	1.0
	0.5
	0.5
	0.5


 注：1.塑料管材的给水、燃气管道在机动车道下的覆土深度不宜小于0.9m。
2.组合排管的缆线管沟最小覆土深度不应小于0.5m。

4.2.3 当采取有效安全措施，满足两侧建筑安全及工程管线运营、检修要求时，历史文化街区内的工程管线（不含管线断面较小的入院落或入户支线）之间及其与建（构）筑物之间的最小水平净距应符合表4.2.3的规定。
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[bookmark: _Toc78791032][bookmark: _Toc78861441][bookmark: _Toc78869306]表 4.2.3  历史文化街区工程管线（不含管线断面较小的入院落或入户支线）之间及其与建（构）筑物之间的最小水平净距表（m）
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	序
号
	管线名称
	建筑物
	给水管道
	雨水管道/污水管道
	燃气管道
	直埋热力管线
	电力管线
（直埋/保护管）
	信息及广播电视
管道
	管沟

	
	
	
	d＜100mm
	d=100mm~200mm
	d＞200mm
	d＜300mm
	d=300mm~1000mm
	低压
P＜0.01MPa
	中压
0.01 MPa≤P≤0.2 MPa
	
	≤0.4kV
	10kV
	
	

	1
	建筑物
	-
	0.4
	0.7
	2.0
	0.4
	1.0
	0.4
	1.0
	1.0
	0.2
	0.4
	0.2
	0.4

	2
	给水管道
	d＜100mm
	0.4
	-
	-
	-
	0.3
	0.5
	0.3
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5

	
	
	d=100mm~
200mm
	0.7
	-
	-
	-
	0.5
	0.5
	0.3
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5

	
	
	d＞200mm
	2.0
	-
	-
	-
	0.7
	1.0
	0.5
	0.5
	1.0
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5

	3
	雨水管道/污水管道
	d＜300mm
	0.4
	0.3
	0.5
	0.7
	0.1
	0.1
	0.5
	1.0
	1.0
	0.3
	0.5
	0.5
	0.5

	
	
	d=300mm~
1000mm
	1.0
	0.5
	0.5
	1.0
	0.1
	0.1
	0.5
	1.0
	1.0
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5

	4
	低压燃气管道P＜0.01MPa
	0.4
	0.3
	0.3
	0.5
	0.5
	0.5
	-
	0.3
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5

	
	中压燃气管道
0.01 MPa≤P≤0.2 MPa
	1.0
	0.5
	0.5
	0.5
	1.0
	1.0
	0.3
	-
	1.0
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5

	5
	直埋热力管线
	1.0
	0.5
	0.5
	1.0
	1.0
	1.0
	0.5
	1.0
	-
	1.0
	1.0
	1.0
	1.0

	6
	电力管线
（直埋/保护管）
	≤0.4kV
	0.2
	0.5
	0.5
	0.5
	0.3
	0.5
	0.5
	0.5
	1.0
	-
	-
	0.5
	0.5

	
	
	10kV
	0.4
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	1.0
	-
	-
	0.5
	0.5

	7
	信息及广播电视管道
	0.2
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	1.0
	0.5
	0.5
	-
	0.5

	8
	管沟
	0.4
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	1.0
	0.5
	0.5
	0.5
	-


注: 1.给水、燃气管道如采用塑料管材，和热力管线间距需按相关标准、规范要求适当加大或不与热力相邻。
2.组合排管的缆线管沟执行10kV电力管线的最小水平净距要求。
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4.2.4  工程管线交叉敷设时，自地表面向下宜按信息及广播电视、电力、热力、燃气、给水、雨水、污水的次序排列。
4.2.5  工程管线在交叉点的控制高程应根据重力流管道的高程确定。
采取有效安全措施后，历史文化街区内的工程管线交叉时的最小垂直净距应符合表 4.2.5 的规定。
[bookmark: _Toc78772002]表4.2.5  工程管线交叉时的最小垂直净距表（m）
	序号
	
	1
	2
	4
	3
	5
	6
	7

	
	
管线名称

	给水
管道
	雨水管道/污水管道
	直埋热力管线
	燃气管道
	信息及广播电视
管道
	电力管线
	管沟

	
	
	
	
	
	
	
	直埋
	保护管
	

	1
	给水管道
	0.10
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	雨水管道/污水管道
	0.40
	0.10
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	直埋热力管线
	0.10
	0.10
	0.10
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	燃气管道
	0.10
	0.10
	0.10
	0.10
	-
	-
	-
	-

	5
	信息及广播电视管道
	0.10
	0.10
	0.25
	0.10
	0.10
	-
	-
	-

	6
	电力管线
	直埋
	0.25
	0.25
	0.25
	0.25
	0.25
	0.25
	0.25
	-

	
	
	保护管
	0.10
	0.10
	0.10
	0.10
	0.10
	0.25
	0.10
	-

	7
	管沟
	0.10
	0.10
	0.10
	0.10
	0.10
	0.25
	0.10
	-

	8
	沟渠（基础底）
	0.10
	0.10
	0.10
	0.10
	0.10
	0.25
	0.10
	0.25


注:1.燃气管道采用塑料管材时，与热力管线的最小垂直净距应按现行行业标准《聚乙烯燃气管道工程技术规标准》CJJ63执行。燃气管道宜敷设在直埋热力管线上方，最小垂直净距不宜小于0.5m（加套管）；
2.给水管道采用塑料管材时，宜敷设在热力管线上方，采取有效绝热隔温措施后，最小垂直净距不宜小于0.2m。
3.直埋电力电缆与其他管线交叉时应采用隔板分隔。

4.2.6  各种工程管线不宜在垂直方向上重叠直埋敷设。当不可避免时，应采取保护措施并尽量减少重叠敷设长度。同时应设置明显的安全标识，避免挖掘破坏。
4.2.7  给水、燃气管道与热力管线交叉时应符合下列规定：
1  金属管材的给水、燃气管道与热力管线交叉时，给水、燃气管道宜设置套管；
2  当热力管线与现状给水、燃气管道交叉时，热力管线宜设置套管；
3  给水、燃气管道采用塑料管材时宜敷设在热力管线上方，并应采取绝热隔温措施。
4.2.8  河底敷设的工程管线应选择在稳定河段，管线高程应在不妨碍河道整治、满足土壤冰冻深度和管线安全的原则下确定，并符合现行国家标准《城市工程管线综合规划规范》GB50289的相关规定。
4.2.9  历史文化街区内条件受限的局部狭窄街巷，雨水、污水管道可采取紧凑布置方式。
4.2.10  地形坡度起伏较大的山地历史文化街区，工程管线布置宜符合下列规定：
1  可结合地形地势因地制宜布置；
2  应避让山洪、泥石流和其他不良地质地区；
3  当高差较大时，应注意采取消能措施。
4.2.11  历史文化街区内的消防设施、化粪池、路灯、配电箱、燃气调压装置、信息及广播电视设施等宜设置在不影响管线敷设和交通通行的地方。
4.2.12  对于埋深大于建（构）筑物基础的工程管线，其与建（构）筑物之间的最小水平净距，应按下式计算（图4.2.12），并折算成水平净距后与表4.2.3的数值比较，采用较大值。当不能满足计算间距要求时，应采取安全技术措施保证工程管线和建（构）筑物的安全。
                 L=（H-h)/tgα+B/2                    （4.2.12）
式中：L---管线中心至建(构)筑物基础边水平距离（m）；
H---敷设管线的沟槽深度（m）；
h---建（构）筑物基础深度（m）；
B---开挖沟槽宽度（m）；
α---土壤内摩擦角（°）。
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[bookmark: _Toc229794026][bookmark: _Toc247703330][bookmark: _Toc502936261][bookmark: _Toc208804312]图4.2.12 工程管线距建筑物基础距离验算图
[bookmark: _Toc50542094][bookmark: _Toc61597730][bookmark: _Toc63176359]4.3  综合管廊、缆线管沟敷设
4.3.1  综合管廊内的管线种类组合和管线布置应满足管线安装、检修维护、安全运营的要求。
4.3.2  综合管廊的出入口、风亭等地上建（构）筑物应与历史文化街区的风貌相协调。
4.3.3  历史文化街区内的综合管廊设置应符合下列规定：
1  断面应紧凑布置；
2  宜采用单舱形式；
3  各种节点及附属设施宜因地制宜设置；
4  管廊的运营管理模式应与管廊的附属设施设置相协调。
4.3.4  缆线管沟工程建设应结合电力电缆和信息及广播电视缆线的近、远期路径需求，以专业管线规划为依据。
4.3.5  浅埋沟道的缆线管沟设置宜符合下列规定： 
1  宜敷设信息及广播电视缆线和10kV及以下电力电缆； 
2  覆土宜为0m ～0.5m； 
3  净高不宜大于1200mm； 
4  容纳的缆线规模宜控制在9孔电力和6孔信息及广播电视以内；
5  管沟底部排水沟坡度不宜小于0.2%，集水坑宜结合检查井设置，并设置连接管就近排入排水管道，同时应有防止废水回流措施； 
6  电缆支架长度不宜大于350mm。
4.3.6  组合排管的缆线管沟设置宜符合下列规定： 
1  宜敷设信息及广播电视缆线和10kV 及以下电力电缆； 
2  宜采用浅埋方式； 
3  电力电缆和信息及广播电视缆线宜分设检查井；
[bookmark: _Toc529298826]4  电力电缆和信息及广播电视缆线保护管应采用不同颜色区分。
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[bookmark: _Toc61597731][bookmark: _Toc63176360]5  管线安全技术措施
[bookmark: _Toc50542096][bookmark: _Toc61597732][bookmark: _Toc63176361]5.1  一般规定
5.1.1  为减小工程管线的最小覆土深度、工程管线之间的最小水平和垂直净距以及工程管线与建（构）筑物之间的最小水平净距，需要采取的安全技术措施包括但不限于本标准所列内容。
5.1.2  采用的安全技术措施应能满足安全施工、运行及检修维护的要求，并应推广新技术、新工艺、新材料、新设备的应用。
5.1.3  历史文化街区内的工程管线应统筹管理和增容，纳入城市管理及信息化平台，并符合下列规定：
1  工程管线运营、检测、维护和应急保护等应符合国家或地方有关部门现行规章和标准的规定，且应加强巡检和日常运营维护；
2  应采用较高等级的管材和设备，提高历史文化街区工程管线施工和安装质量标准，保障工程管线使用安全。
5.1.4  信息及广播电视管道与燃气管道交叉的2m范围内，燃气管道不应设置阀门、分支、变径和接头等。
[bookmark: _Toc50542097][bookmark: _Toc61597733][bookmark: _Toc63176362]5.2  给水工程
5.2.1  历史文化街区内的给水管道管材应安全、耐久、可靠、连接方便、便于维护。
5.2.2  历史文化街区内的消火栓井、阀门井等构筑物宜采用长方形，以减小其横向尺寸。
5.2.3  给水管道的阀门宜采用直埋、免维护阀门及配套的操作闸罐，阀门压力等级应提高一级。
5.2.4  历史文化街区内的用户水表等设施宜设置在院落内。
5.2.5  历史文化街区可采用设置专用干式消防给水管和消火栓的方式解决局部狭窄街区的消火栓设置问题。
[bookmark: _Toc50542098][bookmark: _Toc61597734][bookmark: _Toc63176363]5.3  雨水、污水工程
5.3.1  历史文化街区内的雨水、污水管道宜采用强度高、接口可靠、耐久性好，便于在狭窄场地施工的管材。
5.3.2  历史文化街区内的雨水、污水管道及检查井均应进行严密性试验。
5.3.3  历史文化街区内的雨水、污水检查井宜采用小型化、工厂制成品检查井。
5.3.4  历史文化街区内的雨水、污水检查井采用砖砌或混凝土等现场施工检查井时宜符合下列规定： 
1  检查井宜为长方形或椭圆形并选用较小尺寸。长方形或椭圆形井室顺水流方向为井室的长边或长轴，长度不宜小于900mm，垂直水流方向为井室的短边或短轴，宽度不宜小于700mm ； 
2  当雨水、污水管道的管顶覆土小于或等于1.2m 且下游管道管径小于或等于400mm 时，可采用直径为700mm 的圆形检查井； 
3  宜避免选用跌落井。
5.3.5  前端设置有化粪池的支户线接入处可采用不大于45°的顺接三通，不设检查井，但检查井间距不应大于80m。 
5.3.6  历史文化街区内街巷狭窄、管线实施困难的区域，可按排水规划目标分阶段、分步骤实施，现阶段保留合流制排水系统，在接入下游干线前实施雨污分流。
5.3.7  历史文化街区内的化粪池、隔油池设置宜符合下列规定： 
1  宜布置在方便清掏、不影响工程管线敷设的地方；
2  宜采用体积较小、卫生环保的工厂制成品化粪池及隔油池。
5.3.8  历史文化街区内有条件的地区可采用真空排水或压力排水技术。
[bookmark: _Toc50542099][bookmark: _Toc61597735][bookmark: _Toc63176364]5.4  燃气工程
5.4.1  历史文化街区内的燃气管道采用钢管时应符合下列规定：
1  除低压地上明装燃气管道外均应采用无缝钢管；
2  中压和低压燃气管道，可沿建筑耐火等级不低于二级的住宅或公共建筑的外墙敷设；
3  沿建筑物外墙敷设的燃气管道距住宅或公共建筑物中不应敷设燃气管道房间的门、窗等洞口净距，中压管道不应小于0.5m，低压管道不应小于0.3m；
4  中压燃气管道焊缝焊口应进行100%无损内部检测，低压燃气管道焊缝焊口应进行数量不低于30%的无损内部检测。
5.4.2  历史文化街区内的燃气管道采用聚乙烯管（PE管）时应符合下列规定：
1  中压燃气PE管道宜采用标准尺寸比为SDR11的管材；
2  沿管道敷设方向应设置具有示踪及警示功能并内置钢板的PE保护板，保护板应敷设在距管顶正上方不小于0.2m的地方；
3  外径不大于63mm的PE管宜采用盘管。
5.4.3  历史文化街区内的调压站（箱）设置应符合下列规定：
1  区域调压站宜设置在历史文化街区周边地带；
2  设置在历史文化街区内部的调压站（箱）应结合总体布局和院落、建筑分布情况合理设置并应隐蔽、小型化；
3  宜采用地下调压箱；
4  调压装置应配置超压切断保护措施。
5.4.4  历史文化街区内的燃气管道阀门宜采用直埋阀门。
5.4.5  燃气管道遇消火栓井、阀门井、电力检查井等其他管线井室时，可做局部调整。
[bookmark: _Toc50542100][bookmark: _Toc61597736][bookmark: _Toc63176365]5.5  热力工程 
5.5.1  历史文化街区内的热力管线应采用无补偿直埋敷设方式。
5.5.2  历史文化街区内的直埋热力管线应紧凑布置，以减小管道横断面尺寸及开槽宽度。 
5.5.3  历史文化街区内的热力管线在直埋敷设受限的局部狭窄街巷，可架空敷设。
5.5.4  历史文化街区内的热力管线采用综合管廊敷设时，管道及其附件必须保温，保温结构的表面温度不得超过 50℃，保温材料应采用难燃或不燃材料。
5.5.5  热力站应根据历史文化街区的总体布局合理设置，规模不宜过大，宜采用智能化机组。
5.5.6  历史文化街区内采用集中供热的区域，在建筑改造方案设计时，应预留出热计量装置及热力管线位置。管径小于或等于300mm的热力管线，可以穿过建筑物的地下室或由建筑物下专门敷设的通行管沟内通过。
5.5.7  历史文化街区内的直埋热力管线覆土小于表4.2.2规定时，其上方应设置保护盖板。 
[bookmark: _Toc50542101][bookmark: _Toc61597737][bookmark: _Toc63176366]5.6  电力、路灯工程
5.6.1  电力工程应根据历史文化街区保护规划相关要求，结合现有电力设施分布情况布置供电线路，并实现与路灯工程的统建共享。
5.6.2  历史文化街区内的配电室、箱式变压器、低压配电箱等设备应结合街区用地规划和院落、建筑布局合理设置并应隐蔽、小型化。
5.6.3  电力电缆保护管设置应符合下列规定：
1  电力电缆敷设宜采用电缆保护管，当不具备敷设电缆保护管条件时，可采用预制盖板保护的直埋敷设方式； 
2  宜合理确定电缆保护管的数量；
3  电缆保护管断面宜根据电压等级选取，电压等级不大于1kV电缆宜选择直径为80mm～125mm的电缆保护管，10kV电缆宜选择直径为100mm～150mm的电缆保护管；
4  距离建筑物基础较近时，电缆保护管敷设深度不宜超过建筑物基础深度；
5  宜采用非标准的异型电缆井等新工艺，减小电缆井的外形尺寸；
6  电缆井设置间距不应大于70m。
5.6.4  历史文化街区内的低压供电设施布置应符合下列规定： 
1  院落出入口应预留电表、分接箱等设施的位置；
2  电压等级不大于0.4kV的电力电缆可沿建筑外墙敷设，同时宜设置电缆槽盒保护；
3  应综合考虑地理位置、环境因素、箱体材质、电缆敷设方式等因素设置低压配电箱。
5.6.5  历史文化街区内的路灯建设宜符合下列规定：
1  路灯应由路灯箱变引出专路低压电缆供路灯使用，无条件做路灯电源时，路灯电源应与区内配电箱结合；
2  路灯电缆敷设宜采用电缆保护管；
3  路灯式样应与历史文化街区风貌相协调；
4  应避免树木影响道路照明；
5  灯杆不宜设置在路边易于被机动车刮碰或维护时会妨碍交通的位置。
[bookmark: _Toc50542102][bookmark: _Toc61597738][bookmark: _Toc63176367]5.7  信息及广播电视工程
5.7.1  宽度小于4m的街巷，信息及广播电视缆线可根据具体情况在满足历史文化街区保护要求的前提下，采用入地、沿墙、屋檐下或架空等方式敷设。宽度不小于4m的街巷，信息及广播电视架空缆线宜改入地下。 
5.7.2  历史文化街区内的各种信息及广播电视设备宜设置在设备间或用户的院落内。 
5.7.3  历史文化街区内的信息及广播电视管道不宜大于6孔并宜采用手孔井。
5.7.4  历史文化街区内的信息及广播电视管道宜选用硬质或半硬质聚乙烯（或聚氯乙烯）塑料管、多孔栅格管、塑钢管以及钢管等多种类型的管材。
5.7.5  历史文化街区内的信息及广播电视管道引上管宜贴墙安装。
[bookmark: _Toc50542103][bookmark: _Toc61597739][bookmark: _Toc63176368]本标准用词说明
1  为便于在执行本标准条文时区别对待，对要求严格程度不同的用词说明如下：
1）表示很严格，非这样做不可的：
正面词采用“必须”；反面词采用“严禁”；
2）表示严格，在正常情况下均应这样做的：
正面词采用“应”；反面词采用“不应”；
3）表示允许稍有选择，在条件许可时首先这样做的：
正面词采用“宜”；反面词采用“不宜”；
4）表示有选择，在一定条件下可以这样做的，采用“可”。
2  条文中指明应按其他有关标准执行的写法为：“应符合……的规定”或“应按……执行”。
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1 《城市工程管线综合规划规范》GB 50289
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